[image: image1.jpg]£STADO DO TOCANTINS

Estado do Tocantins

Assembleia Legislati

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº 019 / 2023
Requer a Vossa Excelência em regime de URGÊNCIA, o envio de expediente ao Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO), solicitando a recuperação da TO-030, estrada que liga o Distrito de Taquaruçu ao Distrito de Buritirana.
O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Governador do Estado do Tocantins e a Agência Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO, a recuperação da TO-030, estrada que liga o Distrito de Taquaruçu ao Distrito de Buritirana.
JUSTIFICATIVA
    O presente requerimento visa solicitar ao Governo do Estado do Tocantins, através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras (AGETO), a recuperação da TO-030, estrada que liga o Distrito de Taquaruçu ao Distrito de Buritirana. A estrada encontra-se comprometida. Portanto, melhorias na referida via serão de extrema importância, pois uma rodovia conservada auxilia no escoamento da produção, evita transtornos aos que trafegam, entre outros benefícios aos cidadãos de toda região.
Pelo exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
           Sala das Sessões, aos 22 dias do mês fevereiro de 2023.

MOISEMAR MARINHO
Deputado Estadual
1